
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1402

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 21 de junho de 2022

P O R T A R I A Nº 1290/2022

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LUCIANA GOULART 

BRASILEIRO, do cargo de Diretor de Departamento 
de Planos e Projetos, da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 19/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2022.

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1303/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte 
servidora: ANA PAULA MARTINS DE OLIVEIRA – 
CANTINEIRA (TEMPORÁRIO) REG. 401398

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 20/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1304/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
BRUNA SILVA RODRIGUES ALVES – MÉDICO 
CLÍNICO GERAL (TEMPORÁRIO) REG. 401192

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 20/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2022.

P O R T A R I A  Nº 1305/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: IRACEMA 
GUIMARAES RAMOS NETA – ASSISTENTE 
SOCIAL (TEMPORÁRIO) REG. 401804

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 20/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1306/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
MARIANNA MELO DE SÁ – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO) REG. 401174

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 20/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração
P O R T A R I A  Nº 1307/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
ROSELAINE CRISTINA MARQUES PEIXOTO – 
ENFERMEIRO (TEMPORÁRIO) REG. 401124

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 13/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1308/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
TATIANA RIBEIRO DA SILVA – CUIDADOR 
ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 401546

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 20/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1292/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sar. LUCIANA GOULART 



Terça-feira, 21 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1402 (12)

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

BRASILEIRO, no cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS DISTRITAIS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a 
contar de 20/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 1295/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada LUCIA VALERIA 

SILVERIO DA COSTA, matricula nº 90.909, no 
cargo de RECREADORA, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, 
classificado (a) em 136º lugar, de que trata o Edital 
nº 002/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de  20/06/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1295/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada LUCIA VALERIA 

SILVERIO DA COSTA, matricula nº 90.908, no 
cargo de RECREADORA, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, 
classificado (a) em 136º lugar, de que trata o Edital 
nº 002/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de  20/06/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1309/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sar. ERICA MENEGAZZO 

DOS SANTOS, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DO PROGRAMA “MINHA CASA”,  “MINHA VIDA”, da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento 
e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1296/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com ADRIANA RODRIGUES 
CORREA – aprovada em 127º lugar, PROFESSOR 
I (TEMPORARIO), matrícula nº 401.920,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
20/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1297/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com JORGE FERNANDO COLENGHI 
GALDINO – aprovado em 6º lugar, SUPERVISOR 
DE ENSINO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.921,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
20/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1298/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com KATIA BRASILEIRO 
LEMOS – aprovada em 114º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.922,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
20/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1299/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com LAURA SILVA DE 
OLIVEIRA – aprovada em 26º lugar, PSICOLOGO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.923,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
20/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1300/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LUIZ ANTONIO DA SILVA – 
aprovado em 79º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
MASCULINO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.924,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
20/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1301/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com SABRINA MOTA CORDEIRO – 
aprovada em 152º lugar, CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.925,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
20/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Terça-feira, 21 de junho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1402 (12) - 3

PORTARIA Nº 1310/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com MARIA APARECIDA LEAO DA 
SILVA – aprovada em 151º lugar, CUIDADOR 
ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.926,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1311/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JAQUELINE DE SOUZA HOLANDA LOPES – 
aprovada em 155º lugar, CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.927,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
20/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1312/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com DAYENE STEFSON MOIZES 
DE MIRANDA DOS SANTOS SILVA – aprovada 
em 135º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.928,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1313/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com CRISTIANO BARBOSA DE MELO 
– aprovado em 21º lugar, VIGIA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.929,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº1302/2022
“CONCEDE AFASTAMENTO À 
GESTANTE”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII 

da Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 
10.710, de 05 de agosto de 2003, e conforme 
Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 2009 
(estende a licença Maternidade e Paternidade para 
os Servidores públicos Municipais), CONCEDER 
ADRIANA DE SOUSA CUNHA, ocupante do cargo 
de RECREADORA EDUCAÇÃO TEMPORÁRIA  -  
MATRÍCULA 401596,  LICENÇA MATERNIDADE por 
120 dias, a partir de 10 DE JUNHO  DE 2022, POR 
TRATAR-SE DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
LEI Nº 5283 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 - Art. 
2º - Art.14º - X ( licença à gestante, sem prejuízo do 
emprego  e do salário, com duração de 120 dias ).

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de 10/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 10 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Contratada/Locadora: INCA INCORPORAÇÕES 
ARAGUARINA LTDA - ME - 8º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 121/2014 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 062/2014 – PROCESSO N.º 
24932/2014 - Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
E REAJUSTE DE PREÇOS no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 121/2014. O objeto geral da 
contratação é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 
QUINCA MARIANO, N.º 383, DESTINADO A ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DA ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI e fica prorrogada conforme a 
solicitação e justificativa da contratante/gestora (Memorando 
nº 006/2022), a Secretaria Municipal de Administração 
(SMA), devidamente embasada pelo Parecer da Assessoria 
Jurídica do Departamento de Licitações e Contratos e 
passam a fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo de Dispensa de Licitação 
n.º 062/2014. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a 
vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO pelo período 
de 12 (doze) meses, compreendidos entre 09/06/2022 a 
09/06/2023, nos termos da Justificativa de fls. – SMA., que 
passam a fazer parte integrante do presente instrumento, 

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

bem como os autos do processo de Dispensa de Licitação 
n.º 062/2014. Valor global do Termo Aditivo R$52.200,00 
(cinquenta e dois mil e duzentos reais) – Araguari, 09 de 
junho de 2022 – Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado/Locador: JOSÉ RADI NETO - 2º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE 
PREÇOS – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
161/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 026/2020– 
PROCESSO N.º 083/2020- Objeto: O objeto do presente 
Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA 
VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 161/2020, por mais 12 (doze) 
meses. O objeto geral da contratação é a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA AV. CEL. THEODOLINO PEREIRA 
DE ARAÚJO, Nº 2150, CENTRO, NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, DESTINADO A ABRIGAR AS 
INSTALAÇÕES DA AGÊNCIA DO TRABALHO E 
EMPREGO, A FIM DE ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, EM VIRTUDE DO 
TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2020, VIGENTE ATÉ 
17/12/2024. Serve o presente para prorrogar o prazo 
de vigência desta contratação, conforme solicitação 
e justificativa da Secretaria contratante/gestora, no 
Memorando 005/2022-SMA- e de acordo com Parecer 
da Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações e 
Contratos, que passam a fazer parte integrante do presente 
instrumento, bem como os autos do processo de Dispensa 
de Licitação nº. 026/2020. Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogada a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
pelo período de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
19/06/2022 a 19/06/2023, nos termos da Justificativa 
de fls. – SMA., que passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo de 
Dispensa de Licitação n.º 026/2020. Valor global do Termo 
Aditivo R$39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais)– 
Araguari, 19 de junho de 2022 – Secretaria Municipal de 
Administração.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.083/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
044/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE COPA E COZINHA PARA ATENDER OS CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEIs E 
CENTROS EDUCACIONAIS DE EDUCAÇÃO - CEMs 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 083/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.044/2022 , com 
fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor das empresas:  COMERCIAL TXV 
COMERCIO E SERVICO – EIRELI, - CAPTIVE IND E COM 
LTDA - COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP - HIGOR 
SILVA CANEDO- DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA - 
ANTUNES & SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - - 
RICARDO PINHEIRO DA CONCEICAO 11324045680 
- GISELI GUERREIRO GONÇALES ME , perfazendo um 
valor global de R$ 182.155,50 (Cento e Oitenta e Dois Mil 
Cento e Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 15 junho de 2022. Secretaria Municipal de 
Educação – Gilmar Gonçalves Chaves.   

EDUCAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 

PROCESSO N.º 178/2022
INEXIGIBILIDADE N.º 018/2022



Terça-feira, 21 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1402 (12)

fundamento no Artigo 25, Inciso II, da Lei n.º 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratada: 
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DA MODIFICAÇÃO 
DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO URBANA COM 
SUBSTITUIÇÃO DE 6 VÃOS DE REDE SECUNDÁRIA 
ISOLADA, INSTALAÇÃO DE 1 TRANSFORMADOR 
TRIFÁSICO 45KVA, SUBSTITUIÇÃO DE 6 POSTES, 
E DEMAIS OBRAS NECESSÁRIAS NA REDE, EM 
ATENDIMENTO A UM PEDIDO DE AUMENTO DE 
CARGA SOLICITADO PARA O CMEI “ELOISA MARQUES 
VIEIRA” SITUADO A RUA VIOLETA, 51 – GUTIERREZ. 
Dotação Orçamentária:  02.08.12.365.0009.2035.3.3.9
0.39.00 Ficha: 328 – Fonte: 101- Receitas de Impostos e 
de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 
-   Valor: R$ 59.779,95 (Cinquenta e nove mil, setecentos e 
setenta e nove reais, noventa e cinco centavos). Araguari, 
20 de junho de 2022 Gilmar Gonçalves Chaves Secretário 
Municipal de Educação

Nota de empenho: 2022NE005057. SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL - 
FAVORECIDO: EM CENA PRODUÇÕES E EVENTOS 
ARTÍSTICOS LTDA. - HITÓRICO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURIDICA DE SHOW ARTISTICO PARA   OS 
SERVIDORES DA ASSISTENCIA SOCIAL E USUÁRIOS 
DOS CENTROS DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA  
SOCIAL - CRAS , NO DIA 30/05/2022 COM LOCAL E 
HORÁRIO A SEREM DEFINIDOS. Ficha: 688 - Dotação 
Orçamentária: 02.19..08.244.0026.2402.3.3.90.39.0
0 - Fonte de Recurso: 129 – Transferência de Recursos 
do Fundo Nacional de Assistência Social - Valor Total do 
Empenho: R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
015/2022
PROCESSO DE COMPRAS 359/2022
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 2109/2022

Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON LTDA 
EPP; CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 094/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
173/2021 – RP Nº 133/2021. PROCESSO Nº. 308/2021. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DIVERSOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
E OUTROS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI - MG. Valor: 
R$ 30.839,00 (trinta mil oitocentos e trinta e nove reais). 
Araguari, 20 de junho de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: GISELI GUERREIRO GONÇALES 

ME; CNPJ: 26.003.411/0001-24 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 094/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
173/2021 – RP Nº 133/2021. PROCESSO Nº. 308/2021. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DIVERSOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
E OUTROS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI - MG. Valor: R$ 
165.495,29 (cento e sessenta e cinco mil quatrocentos e 
noventa e cinco reais e vinte e nove centavos). Araguari, 
20 de junho de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Eu, Soraya Ribeiro de Moura, Secretária Municipal 

de Saúde do Município de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, RATIFICO o PROCESSO Nº 062/2022 – 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2022 para a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES 
DE EMISSÃO DE LAUDOS DE RAIO-X, PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em conformidade 
com a Lei Federal n.º. 8666/93 e suas alterações 
posteriores e demais normas do Sistema Único de Saúde 
e princípios gerais da Administração Pública, conforme 
anexo I do Edital e alterações posteriores, a favor das 
empresas J P INSTITUTO DE RADIOLOGIA LTDA, CNPJ: 
55.354.021/0001-05; TI TELEMEDICINA INTEGRAL 
LTDA, CNPJ: 31.648.064/0001-27; RADIODIAGNÓSTICO 
ARAGUARI LTDA, CNPJ: 07.112.855/0001-53 E 
RADIODIAGNÓSTICO HOSPITALAR LTDA; CNPJ: 
38.756.297/0001-92, de acordo com o Parecer Técnico da 
Superintendência da Controladoria. Publique – se Araguari, 
20 de junho de 2022. SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Eu, Soraya Ribeiro de Moura, Secretária Municipal 

de Saúde do Município de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, RATIFICO o PROCESSO Nº 089/2022 – 
CREDENCIAMENTO Nº 006/2022 para a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
CARDIOLÓGICOS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, em conformidade com a Lei Federal n.º. 8666/93 
e suas alterações posteriores e demais normas do Sistema 
Único de Saúde e princípios gerais da Administração Pública, 
conforme anexo I do Edital e alterações posteriores, a favor 
das empresas RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI LTDA; 
CNPJ: 07.112.855/0001-53 E RADIODIAGNÓSTICO 
HOSPITALAR LTDA; CNPJ: 38.756.297/0001-92, de 
acordo com o Parecer Técnico da Superintendência da 
Controladoria. Publique – se Araguari, 20 de junho de 
2022. SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 125/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.068/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (NEBULIZADOR 
COSTAL E PULVERIZADOR COSTAL) PARA ATENDER 
A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE ZOONOSES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, UTILIZANDO 
RECURSOS DA RESOLUÇÃO Nº 6962/2019, em toda 
a sua tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 125/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 068/2022; com 
fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 
de 29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas GISELI GUERREIRO 
GONÇALES ME, CNPJ: 26.003.411/0001-24 E ICEBERG 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 41.941.303/0002-77, que 
apresentaram um valor global de R$ 26.624,00 (vinte e seis 
mil seiscentos e vinte e quatro reais), correspondente à fase 
de lances registrada na ata de sessão pública do dia 31 de 
maio de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 20 de junho de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal de 

Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 120/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.062/2022, cujo objeto é a REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FARMÁCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG, em toda a sua tramitação, 
a legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à 
legalidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 120/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/2022; com fundamento 
no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de 
setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor das empresas COMERCIAL RONEWTON, 
CNPJ: 38.484.423/0001-23; MED LIFE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI, CNPJ: 23.191.397/0001-
41; JEAN C.V. FERREIRA & CIA LTDA, CNPJ: 
08.533.577/0001-70; ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA, 
CNPJ: 45.691.332/0001-06; RCMED DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ: 41.990.236/0001-08; GOMAP COMÉRCIO 
DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 

44.384.524/0001-07; LUDMILA APARECIDA DE SOUZA, 
CNPJ: 27.054.061/0001-98 E OLIMPIO EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 33.583.026/0001-69, que 
apresentaram um valor global de R$ 60.863,00 (sessenta 
mil oitocentos e sessenta e três reais), correspondente à 
fase de lances registrada na ata de sessão pública do dia 
30 de maio de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 20 de junho de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal de 

Saúde.

DESPACHO DE ANULAÇÃO DE 
LICITAÇÃO

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 016/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2022 – RP Nº 007/2022.
Assunto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES BALANCEADAS, TIPO MARMITEX 
COM OS TALHERES, PARA ATENDER AOS 
DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
CAPS, CAPS-AD, EPIDEMIOLOGIA E ZOONOSES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG.

A Secretária Municipal de Saúde de Araguari-
MG, Sra. Soraya Ribeiro de Moura, tendo em vista 
que o referido processo possui nulidade, em respeito 
aos princípios gerais de direito público, com amparo 
na súmula 473, STF “administração pode anular 
seus próprios atos, quando eivados de vícios que 
os tornam ilegais, porque deles não se originam 
direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência 
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, 
e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 
judicial”, às prescrições da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, procede, em nome do Município de 
Araguari-MG, e em defesa do interesse público, a 
ANULAÇÃO do Processo Licitatório nº 016/2022, 
na modalidade de Pregão Eletrônico nº 009/2022.

Desta forma, em outro momento a 
Administração Pública poderá providenciar a 
contratação do objeto em questão. 

Publique-se, dê ciências às participantes do 
certame e após arquive-se. 

Araguari-MG, em 20 de junho de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura 
Secretária Municipal de Saúde

ADITIVO: 18/2022 (REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

SAE
PREGÃO 14/2019 – PROCESSO 522/2019



Terça-feira, 21 de junho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1402 (12) - 5

FINANCEIRO)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 06/06/2022 E 

08/11/2022
3º (TERCEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 

68/2019
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

08/11/2019 E 08/11/2020
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

08/11/2019
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM 

ADITIVO(S) ENTRE: 08/11/2019 E 08/11/2022 (TRÊS 
ANOS)

CONTRATADA	 E I DE T MUJALLI COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA

ENDEREÇO:	 RUA NATAL MUJALLI, 94 – 
CENTRO

CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	 38440-234
CNPJ	 05.382.778/0001-26
REPRESENTANTE LEGAL	 Nome	 DOMIRES 

JOSÉ DE MORAIS
	 Cargo/Função	 PROPRIETÁRIO
	 Endereço	 RUA NATAL MUJALLI, 94 – 

CENTRO – ARAGUARI – MG
RG	 M-3.545.336 SSP/MG	 C P F 	

514.209.886-20
REFERÊNCIA BANCÁRIA	 BANCO SICOOB 

756	 CONTA 1011-1	 AG 4264
EMAIL PARA ENVIO CONTRATO	 -	

TEL.	 3241-6659 – 3241-6134
OBJETO	 Contratação de empresa para 

prestação de serviços de limpeza, copa e conservação 
da sede administrativa da SAE, incluindo todos os seus 
anexos, como, os prédios da coordenação de patrimônio 
e almoxarifado, arquivo, coordenação de operação e 
manutenção e telemetria, nos seguintes quantitativos: 
10 (DEZ) auxiliares de limpeza/conservação e 02 (dois) 
auxiliares de copa.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 957-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.164.3.3.90.39.00.00

VALOR MENSAL ESTIMADO DO CONTRATO 
INICIAL PRATICADO A PARTIR DO ADITIVO 18/2022 P/ 
(12 FUNCIONÁRIOS)	 30.936,80	 (trinta mil 
novecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos)

VALOR ANUAL ESTIMADO DO CONTRATO 
INICIAL PRATICADO A PARTIR DO ADITIVO 18/2022 P/ 
(12 FUNCIONÁRIOS)	 371.241,60	 (trezentos e 
setenta e um mil duzentos e quarenta e um reais e sessenta 
centavos)

CLÁUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari – MG, 06 de junho de 2022

INEXIGIBILIDADE 6/2022 
CONTRATO: 50/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

09/06/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

09/06/2022
CONTRATADA	 SPV HIDROTÉCNICA 

BRASILEIRA LTDA
ENDEREÇO:	 RUA JOSÉ RAFAELI, 379 – 

CAPELA DO SOCORRO
CIDADE/ESTADO:	 SÃO PAULO – SP
CEP:	 04763-280
CNPJ	 43.588.821/0001-01
OBJETO	 Contratação de empresa especializada 

em manutenção de bombas de esgoto SPV, com atestado 
de exclusividade, para a realização do conserto de 7 
(sete) bombas de esgoto da marca SPV, sendo duas (2) 
bombas modelo EG-850, quatro (4) bombas modelo EG-
1000 e uma (1) bomba do modelo EG-1000F, as quais são 
utilizadas para o bombeamento do esgoto sanitário nas 
Estações Elevatórias de Esgoto e Estações de Tratamento 
de Esgoto da Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

FICHA 1010-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR TOTAL PEÇAS	 R$ 13.410,95	
(treze mil quatrocentos e dez reais e noventa e cinco 
centavos)

VALOR TOTAL SERVIÇOS	 R$ 14.683,19	
(catorze mil seiscentos e oitenta e três reais e dezenove 
centavos)

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 R $ 
28.094,14	 (vinte e oito mil noventa e quatro reais e 
catorze centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 09 de abril de 2022.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONTRATADA	 A V FREITAS MARQUES 

LTDA
ENDEREÇO:	 RUA RODRIGO VALE 

CASTRO. N° 222, centro –LJ 01
CIDADE/ESTADO:	 INHAPIM - MG
CEP:	 35330-000
CNPJ	 45.853.627/0001-23
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de equipamentos e materiais de informática, 
visando a

manutenção e aprimoramento da tecnologia da 
Superintendência de Água e Esgoto de

Araguari/MG.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 

1002-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
FICHA 1007-

03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.4.4.90.52.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/

R.P.	 R$243.241,34	 (duzentos e quarenta e três mil 
duzentos e quarenta e um reais e trinta e quatro centavos)

Araguari – MG, 9 de junho de 2022
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/2022
CONTRATO: 52/2022
VALIDADE ENTRE: 13/06/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA CONTRATO: 13/06/2022
CONTRATADA	 MULTILACRES INDUSTRIA 

E COMERCIO DE PRODUTOS PARA INTALAÇÕES 
PREDIAIS EIRELI

ENDEREÇO:	 RUA NESTOR DE CAMARGO 
N° 10, JARDIM BARUERI

CIDADE/ESTADO:	 BARUERI - SP
CEP:	 064.113-60
CNPJ	 11.818.493/0001-98
OBJETO	 Constitui o objeto do presente processo 

o fornecimento de materiais hidráulicos a serem utilizados 
pela SAE nos serviços de ligação e corte do abastecimento 
de água.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	R$ 
12.135,00	 (doze mil cento e trinta e cinco reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 13 de junho de 2022.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONTRATADA	 GISELI GUERREIRO 

GONÇALES
ENDEREÇO:	 AV. VEREADOR GERALDO 

TEODORO, N° 660, BOSQUE
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.446-124
CNPJ	 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de equipamentos e materiais de informática, 
visando a manutenção e aprimoramento da tecnologia da 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari/MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1002-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

FICHA 1007-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$55.463,60	 (cinquenta e cinco mil 
quatrocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos)

Araguari – MG, 9 de junho de 2022
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONTRATADA	 LYRON INFORMATICA LTDA
ENDEREÇO:	 RUA MARTIM DE 

CARVALHO, N° 671, BAIRRO SANTO AGOSTINHO
CIDADE/ESTADO:	 BELO HORIZONTE - MG
CEP:	 30190-090
CNPJ	 15.427.657/0001-07
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de equipamentos e materiais de informática, 
visando a manutenção e aprimoramento da tecnologia da 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari/MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1002-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

FICHA 1007-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$70.410,00	 (setenta mil quatrocentos e dez 
reais)

Araguari – MG, 9 de junho de 2022
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONTRATADA	 VENDOR – INFORMATICA, 

IMPORTAÇÃO, INDÚSTRIA, COMERCIO, RECARGA E 
MANUTENÇÃO EIRELI

ENDEREÇO:	 Av. Nove, n° 40-A JD. 
Bandeirantes

CIDADE/ESTADO:	 ORLÂNDIA - SP
CEP:	 14620-000
CNPJ	 27.193.666/0001-60
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de equipamentos e materiais de informática, 
visando a manutenção e aprimoramento da tecnologia da 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari/MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1002-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

FICHA 1007-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$15.695,00	 (quinze mil seiscentos e 
noventa e cinco reais)

Araguari – MG, 9 de junho de 2022
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONTRATADA	 YALLAH BRAZIL LTDA
ENDEREÇO:	 RUA JECEABA. N° 43, 

BAIRRO BOA VISTA
CIDADE/ESTADO:	 PATOS DE MINAS - MG
CEP:	 38.705-152
CNPJ	 31.014.540/00011-58
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de equipamentos e materiais de informática, 
visando a

manutenção e aprimoramento da tecnologia da 
Superintendência de Água e Esgoto de

Araguari/MG.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 

1002-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
FICHA 1007-

03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.4.4.90.52.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/

R.P.	 R$995,00	 (novecentos e noventa e cinco 
reais)

Araguari – MG, 9 de junho de 2022
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE



Terça-feira, 21 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1402 (12)

Nota de Empenho: 2022NE0000191 – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC – 
FAVORECIDO: RICARDO MENDES FERREIRA, CNPJ: 
14.548.328/0001-51. 

HISTÓRICO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE RECARGA DE CARTUCHOS E TONER EM 
ATENDIMENTO AOS DEPARTAMENTOS INTERNOS 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA – FAEC.

 Ficha – 1033, Classificação Orçamentária: 04.04.
17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00, Valor Total 
da Nota de Empenho: R$ 1.620,00 (Mil seiscentos e vinte 
reais). 

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Araguari – MG, 06 de junho de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

FAEC
EXTRATO DE EMPENHO

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2022NE0000189 – Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC – FAVORECIDO: 
CASA DAS CHAPAS LTDA ME, CNPJ: 10.321.730/0001-
48. HISTÓRICO – AQUISIÇÃO DE DORMENTES DE 
MADEIRA E CHAPAS DE AÇO CARBONO VISANDO A 
RESTAURAÇÃO DA LOCOMOTIVA Nº 01 DA ESTRADA 
DE FERRO GOYAZ E LOCOMOTIVA Nº 01 RIO 
NEGRO QUE SÃO BENS INVENTARIADOS COMO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E MATERIAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI – MG. Ficha – 1105, Classificação 
Orçamentária: 04.04.40.00.13.392.0024.08.2.171.4.4.90
.52.00.00, Valor Total da Nota de Empenho: R$ 2.665,05 
(Dois mil e seiscentos e sessenta e cinco reais e cinco 
centavos). Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 06 de junho de 2022. Diogo 
Machado Cunha e Sousa Presidente da FAEC.

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2022NE0000188 – Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC – FAVORECIDO: 
MADEREIRA ARAGUARI LTDA, CNPJ: 00.947.872/0001-
61- HISTÓRICO – AQUISIÇÃO DE DORMENTES DE 
MADEIRA E CHAPAS DE AÇO CARBONO VISANDO A 
RESTAURAÇÃO DA LOCOMOTIVA Nº 01 DA ESTRADA 
DE FERRO GOYAZ E LOCOMOTIVA Nº 01 RIO NEGRO 
QUE SÃO BENS INVENTARIADOS COMO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E MATERIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
– MG. Ficha – 1105, Classificação Orçamentária: 04.04.40
.00.13.392.0024.08.2.171.4.4.90.52.00.00, Valor Total da 
Nota de Empenho: R$ 12.350,00 (Doze mil e trezentos 
e cinquenta reais). Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 06 de junho de 2022. 
Diogo Machado Cunha e Sousa. Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 026/2022
 PROCESSO: 065/2022
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003252

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 025/2022
 PROCESSO: 064/2022
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003254

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 026/2022
 PROCESSO: 065/2022
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003251

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa de 
Licitação com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da Lei n. º 
14.133, de 01 de abril de 2021, e suas alterações posteriores. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022
 PROCESSO Nº 066/2022

Contratada: DVM INSTALAÇÕES COMERCIAIS LTDA 
ME. Rua Padre Anchieta nº 349, bairro Jardim Regina, 
Araguari/MG, CEP:38.440-132 – Araguari-MG, CNPJ: 
25.305.368/0001-99. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO E MONTAGEM 
DE STANDS EM MDF, TOTENS PARA COMUNICAÇÃO 
VISUAL OBJETIVANDO EXPOSIÇÕES DIVERSAS 
NOS EVENTOS REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. 
Dotação Orçamentária: Ficha – 1033, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.3
9.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 38.000,00 
(Trinta e oito mil reais). Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 14 de junho de 2022.
Diogo Machado Cunha e Sousa. Presidente da FAEC.

Contratada: W&M PUBLICIDADE LTDA – CNPJ:  
01.527.405/0001-45 – ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 075/2022 oriunda do Pregão Eletrônico 
n.º 028/2022 – RP n.º 019/2022 – Processo n.º 046/2022 
(Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG) – Contrato 
Administrativo n.º 020/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA (JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS) PARA 
PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Contratada: ARAGUARI COMUNICAÇÕES 
LTDA – ME/FANT: JORNAL GAZETA DO TRIÂNGULO 
– CNPJ:  20.673.091/0001-33– ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2022 oriunda do Pregão 
Presencial n.º 011/2021 – RP n.º 009/2021 – Processo n.º 
020/2021 – Contrato Administrativo n.º 028/2022 - Objeto: 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA (JORNAL COM CIRCULAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG E JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS), PARA 
PÚBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. 
Valor: R$ 24.300,00 (Vinte e quatro mil e trezentos reais) 
– Vigência: 02/06/2022 à 02/06/2023 – Dotação: 04.04.17
.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00 – FICHA: 1033 
- Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Araguari – MG, 02 de junho de 2022 - DIOGO MACHADO 
CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Valor: R$ 55.260,00 (Cinquenta e cinco mil duzentos e 
sessenta reais) – Vigência: 07/06/2022 à 07/06/2023 
obedecendo rigorosamente aos parâmetros da Ata de 
Registro de Preço n. º 003/2022 – Dotação: 04.04.17.00.
13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00 – FICHA: 1033 - 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Araguari – MG, 07 de junho de 2022 - DIOGO MACHADO 
CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.


		2022-06-21T16:44:15-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




